神奈川県精神神経科診療所協会

2025年 1２月役員会議事録

日 時 ： 2025年 12月 13日（土） １8時 0０分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 赤塚英則、萩元浩、鏑木宏、三木和平、三村圭美、内門大丈、長谷川洋、

上村誠、川原健資、川名明徳、佐藤嗣有子、瀬尾裕香、加藤大慈、木代眞樹、金廣一、

山田芳輝

（敬称略、順不同）

Ⅰ． 会長挨拶

 本日は例会がありますので、その時にお話しします。どうぞよろしくお願いいたします。

Ⅱ． 議案

１． 入退会

なし

2. 報告事項

（ア） 日精診

中医協の経過では、早期診療充実体制加算の条件緩和として初診 60 分以上の要件

がなくなる、30 分以上が５％だったのが 2.5％になる見込み。日医総研での調査で精神

科の赤字 48.9％というデーターがでているため緊急調査として各都道府県から２件の医

療機関から報告を集める予定。9月に開催した第 2回日本外来精神医学会は 130万円

の赤字。モーニングセミナーが１つできなかったことが要因として考えられている。日精

診、外部理事を入れる、副会長を 3 名にすることが検討されている。FAX ニュースは廃

止、メール配信、ホームページにすぐにあげるようにする予定。

（イ）講演会・研究会

   11月 27日 第 5回児童のこころと発達の研究会 Web配信

   「大学における神経発達症の学生への支援」

   小林 弥生 先生 （関東学院大学カウンセリングセンター カウンセラー）

   11月 28日 学術講演会 共催 エーザイ株式会社

   「オレキサント時代の不眠症治療戦略～治療選択と出口戦略～」

   三島 和夫 先生（秋田大学大学院 医学系研究科 精神科学講座 教授）

（ウ）神奈川県職員メンタルヘルス相談

37件、23の医療機関が協力していただいている。

（エ）ホームページ、空床情報

    問題なし、活用をお願いしたい。

（オ）PST株式会社臨床研究

    PST株式会社から各医療機関に依頼している。

 （カ）レセプト請求

    各薬剤、適応傷病名の確認をしてほしい。

  (キ)日精診役員選挙

    三木和平先生、内門大丈先生を推薦。

３． 協議事項

（ア）講演会・研究会

   2月 20日 医療問題検討会

   3月 7日 デイケア研究会

      （イ）  60周年記念誌、協会誌

         60周年記念誌、年明けに発行。

         協会誌は広告依頼を行わず、3月頃に発行予定。

         協会誌は新入会会員の挨拶、斎藤庸男先生の寄稿文を掲載予定。

      (ウ)第 3回外来精神医学会

         Zoomで毎月第２火曜日 19時 30分から実行委員会を開催。

         懇親会の詳細も次月に。会費は昨年同様とする予定。

阿瀬川先生にも実行委員になっていただくことに。

                                       議事録署名人

                                       赤塚 英則

                                       鏑木 宏

                                       萩元 浩